РЕШЕНИЕ № 08-04-79

08 августа 2016 года                                                                                                   г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Камнева Н.П. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Сухоплюев Д.В. - зам. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;

Газизов М.М.
- ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии,

на основании обращения МКУ «Координационный центр «Активный город» о нарушении
заказчиком – МКУ «Координационный центр «Активный город» законодательства о
контрактной системе в сфере закупок при размещении извещения о проведении закупки
у единственного поставщика на поставку горячей воды (извещение №
0351300017816000014), в соответствии с ч.15 ст.99 ФЗ № 44-ФЗ провела внеплановую
проверку данной закупки, в ходе которой

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось МКУ «Координационный центр «Активный
город» с просьбой об аннулировании извещения о проведении закупки у единственного
поставщика на оказание услуг по поставке горячей воды (извещение №
0351300017816000014), опубликованного заказчиком на сайте единой информационной
системы в сфере закупок 31.05.2016г., в связи с принятием в оперативное управление
помещения по адресу: г. Новосибирск, ул. Большевистская, 155, что повлекло за собой
изменение разделов извещения: «место доставки товара, выполнения работ и оказания
услуг» (изменился перечень объектов, получающих воду), «начальная (максимальная)
цена контракта», «объект закупки» (изменилось количество поставляемой горячей воды).

Комиссия Новосибирского УФАС России, проанализировав обращение заказчика,
установила, что заказчиком 31.05.2016г. было размещено извещение о проведении
закупки у единственного поставщика на оказание услуг по поставке горячей воды
(извещение № 0351300017816000014), однако, в данном извещении не учтена поставка
горячей воды для помещения, принятого в оперативное управление, находящегося по
адресу: г. Новосибирск, ул. Большевистская, 155, в связи с чем реальная потребность
заказчика в количестве горячей воды не соответствует указанной в извещении.

Таким образом, заказчиком, в нарушение ч.3 ст.7 ФЗ № 44-ФЗ, на сайте единой
информационной системы в сфере закупок размещена недостоверная информация
относительно потребности заказчика в поставке горячей воды.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п.2 ч.15 ст.99, п.2 ч.22 ст.99 ФЗ № 44-ФЗ
Комиссия Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать МКУ «Координационный центр «Активный город» нарушившим ч.3 ст.7 ФЗ №
44-ФЗ.

2. Выдать МКУ «Координационный центр «Активный город» предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-228

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок

08 августа 2016 года                                                                                                          г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Камнева Н.П. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Сухоплюев Д.В. - зам. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;

Газизов М.М.
- ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии,

на основании своего решения № 08-04-79 от 08.08.2016г. по результатам рассмотрения
обращения заказчика – МКУ «Координационный центр «Активный город» о нарушении
заказчиком – МКУ «Координационный центр «Активный город» законодательства о
контрактной системе в сфере закупок при размещении извещения о проведении закупки
у единственного поставщика на поставку горячей воды (извещение №
0351300017816000014) законодательства Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок, в соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее ФЗ № 44-ФЗ),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства РФ о контрактной системе в сфере
закупок заказчику – МКУ «Координационный центр «Активный город» необходимо:

1. Прекратить нарушение ч.3 ст.7 ФЗ № 44-ФЗ, а именно, прекратить размещать на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
недостоверную информацию.

2. Аннулировать извещение о проведении закупки у единственного поставщика на
поставку горячей воды (извещение № 0351300017816000014).

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания МКУ
«Координационный центр «Активный город» необходимо сообщить в адрес
Новосибирского УФАС России до 19.08.2016г. с приложением подтверждающих
документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

Примечание:

За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение настоящего предписания
в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях юридические лица и должностные лица несут
административную ответственность.